

Vastaus valtuustoaloitteeseen nro 24/2021: Toimenpideohjelma espanjansiruetanan torjumiseksi, Kv

Yhdyskuntatekniikan lautakunta 26.10.2023 § 127
931/11.00.02/2021

Valmistelija	ympäristöpäällikkö Anu Hynninen ja kunnossapitopäällikkö Annika Selart etunimi.sukunimi@kirkkonummi.fi , puh. 09 29671 (vaihe)
Päätösehdotus	Yhdyskuntatekniikan johtaja Kauppinen Anna-Kaisa sijainen kuntatekniikkapäällikkö Toni Keski-Lusa Yhdyskuntatekniikan lautakunta päättää antaa selostusosan mukaisen vastauksen valtuustoaloitteeseen 24/2021 ja esittää kunnanhallitukselle ja edelleen kunnanvaltuustolle, että valtuusto pitää vastausta riittävänä ja aloitetta loppuun käsiteltynä.
Käsittely	
Päätös	Yhdyskuntatekniikan lautakunta päätti päätösehdotuksen mukaan
Tiedoksi	
Selostus	Yhdyskuntatekniikan ympäristöyksikkö ja kunnossapitoyksikkö ovat yhteistyönä laatimassa Kirkkonummen kunnan toimenpideohjelma espanjansiruetanoiden torjumiseksi. Toimenpideohjelma esitellään yhdyskuntatekniikan lautakunnalle hyväksyttäväksi keväällä 2024.
Päätöshistoria	

Kunnanvaltuusto 30.08.2021 § 99

Vihreä valtuustoryhmä / Reetta Hyvärinen jätti kunnanvaltuuston kokouksessa seuraavan aloitteen:

”Espanjansiruetana on haitallinen vieraslaji, joka on asukkaiden tekemien havaintojen perusteella lisääntynyt Kirkkonummella kuluneena kesänä voimakkaasti. Jotta vieraslaji ei pääse leviämään Kirkkonummella, tulee kunnan laatia toimenpideohjelma lajin torjumiseksi samaan tapaan kuin esimerkiksi jättiputken ja kurturuusun osalta on toimittu.

Toimenpideohjelmaan voidaan kerätä parhaita käytäntöjä niiltä kunnilta, joilla on pidempiaikainen kokemus haitallisen lajin torjuntatyöstä. Näitä keinoja voivat olla muun muassa esiintymispaikkojen kartoitus, etanarokikset, näkyvä tiedottaminen, opastus lajin tunnistamisesta ja asukkaiden osallistaminen torjuntatyöhön.

Reetta Hyvärinen
Vihreä valtuustoryhmä”

Aloitteen allekirjoittivat Reetta Hyvärisen lisäksi seuraavat valtuutetut: Johanna Fleming, Piia Aallonharja, Kim Åström, Martin Valtonen, Kim Liljequist, Jerri Kämpe-Hellenius, Josephine Frimodig, Sanni Jäppinen, Marjut Frantsi-Lankia, Liisa Kosonen, Ronja Karkinen, Anneli Granström, Katja Ylisiurua ja Maarit Orko.

Päätös

Kunnanvaltuusto lähettää aloitteen kunnanhallitukselle valmisteltavaksi.

Yhdyskuntatekniikan lautakunta 18.11.2021 § 163

Valmistelija

vs. kuntatekniikkapäällikkö Ylva Wahlström, ympäristöpäällikkö Anu Hynninen, ympäristösuunnittelija Merja Puromies, etunimi.sukunimi@kirkkonummi.fi

Vastauksena valtuustoaloitteeseen kunnallistekniikkapalvelut ja ympäristönsuojeluyksikkö toteaa:

Espanjansiruetana on haitallinen vieraslaji, joka sisältyy kansalliseen vieraslajiluetteloon. Lainsäädännön mukaan kiinteistön omistajan tai haltijan on huolehdittava kohtuullisista toimenpiteistä kiinteistöllä esiintyvien espanjansiruetanoiden hävittämiseksi tai niiden leviämisen rajoittamiseksi, jos espanjansiruetanoiden esiintymästä tai leviämisestä voi aiheutua merkittävää vahinkoa luonnon monimuotoisuudelle taikka vaaraa terveydelle tai turvallisuudelle. Kunnan omistamilla alueilla vieraslajien torjunnasta vastaa kunnossapitopalvelut.

Laji leviää ihmisten kuljettamien puutarhatuotteiden mukana ja espanjansiruetana kulkee lyhyitä matkoja esimerkiksi kiinteistöltä toiselle. Kirkkonummen kunnan puistoalueiden kasvillisuudelle ei ole todettu aiheutuneen mainittavia tuhoja espanjansiruetanoista.

Kunnossapitopalvelut ei ole ryhtynyt erityisiin toimenpiteisiin espanjansiruetanoita vastaan. Kiinteistöjen omistajille espanjansiruetanat saattavat aiheuttaa harmia varsinkin suurina määrinä esiintyessään. Yleisten alueiden käyttäjät saattavat kokea espanjansiruetanat epämiellyttävinä.

Kirkkonummen kunnassa on havahduttu espanjansiruetanoiden aiheuttamiin ongelmiin. Espanjansiruetanan torjunta Kirkkonummen kunnan alueella on pääsääntöisesti kuntalaisten aktiivisuuden varassa. Kuntalaisia kannustetaan omatoimiseen torjuntaan piholla, puutarhoissa ja yleisillä alueilla.

Kunnassa käynnistettiin keväällä 2021 kuntalaisten talkoovoimin kerättyjen espanjansiruetanoiden noutopalvelu. Samankaltainen järjestely on käytössä esim. Porvoossa. Noutopalvelun tarkoitus on vähentää aktiivisten kuntalaisten kiinteistökohtaisen jätehuollon kuormittumista. Kunnossapitopalvelut noutaa kerätyt etanat sovitusta paikasta ja toimittaa ne asianmukaiseen jätteenkäsittelyyn. Kunnan noutopalvelusta ja espanjansiruetanan omatoimisesta torjumisesta on tiedotettu mm. kunnan verkkosivulla sekä kunnan somekanavilla. Ympäristönsuojelu ja kunnossapitopalvelut opastavat ja neuvovat kuntalaisia haitallisten vieraslajien tunnistamisessa ja niiden oikeaoppisessa torjunnassa.

Ympäristönsuojeluyksikkö ja kunnossapitopalvelut keräävät tietoja haitallisten vieraslajien esiintymistä Kirkkonummella. Ympäristönsuojeluyksikössä vieraslajiesiintymien selvitystyö on keskittynyt

jättiputkiin, joita yksikkö on myös torjunut yksityisten omistamilla alueilla. Kunnassa on edelleen paljon elinvoimaisia jättiputkiesiintymiä, joilla torjuntaa on tehtävä vielä useita vuosia. Ympäristönsuojeluyksikkö koordinoi kunnan nettisivuilla olevaa haitalliset vieraslajit-sivun ylläpitoa ja ”Jättiputkista eroon” -toimenpideohjelman laadintaa. Käynnissä oleva ”Kurturuusun torjuntahanke 2021 Kirkkonummella -hanke” on valtionrahoitusta saava erillishanke, jota koordinoi kunnossapitopalvelut.

Esittelijä	Yhdyskuntatekniikan johtaja Kauppinen Anna-Kaisa
Päätösehdotus	Yhdyskuntatekniikan lautakunta päättää esittää kunnanhallitukselle ja edelleen kunnanvaltuustolle yllä olevan vastauksen valtuustoaloitteeseen 24/2021: Toimenpideohjelma espanjasiruetanoiden torjumiseksi
Käsittely	<p>Käsittelyn aikana Hannu Valtanen teki seuraavan evästysehdotuksen; Kunta informoi aktiivisesti kuntalaisia vieraslajien torjunnasta. Ehdotusta kannattivat Sanni Jäppinen, Matti Kaurila, Aku Leijala, Pekka Jäppinen, Ronja Karkinen, Aleksander Polkko, Kim Liljequist ja Jenny Snellman.</p> <p>Yhdyskuntatekniikan lautakunta hyväksyi ehdotuksen yksimielisesti.</p> <p>Kim Liljequist teki seuraavan ponnen; Selvitetään mahdollisuutta perustaa/valita kalenterista yksi vuosittainen päivämäärä koko kunnan aluetta koskeville vapaaehtoisille yhteistalkoille, joissa kuntalaiset yhdessä torjuisivat espanjansiruetanaa ja muita vieraslajeja lähiympäristöstään. Tämä olisi kuntalaisten yhteisöllistä, positiivista kuntaimagoa kasvattavaa, toimintaa ja tästä ei saisi aiheutua kunnalle lisäkustannuksia. Ehdotusta kannattivat Aku Leijala, Josephine Frimodig ja Jenny Snellman. Yhdyskuntatekniikan lautakunta hyväksyi ehdotuksen yksimielisesti.</p>
Päätös	<p>Yhdyskuntatekniikan lautakunta päätti</p> <p>1 esittää kunnanhallitukselle ja edelleen kunnanvaltuustolle yllä olevan vastauksen valtuustoaloitteeseen 24/2021: Toimenpideohjelma espanjasiruetanoiden torjumiseksi</p> <p>2 evästä asiaa seuraavasti: Kunta informoi aktiivisesti kuntalaisia vieraslajien torjunnasta.</p> <p>Yhdyskuntatekniikan lautakunta lisäsi asiaan seuraavan ponnen; Selvitetään mahdollisuutta perustaa/valita kalenterista yksi vuosittainen päivämäärä koko kunnan aluetta koskeville vapaaehtoisille yhteistalkoille, joissa kuntalaiset yhdessä torjuisivat espanjansiruetanaa ja muita vieraslajeja lähiympäristöstään. Tämä olisi kuntalaisten yhteisöllistä, positiivista kuntaimagoa kasvattavaa, toimintaa ja tästä ei saisi aiheutua kunnalle lisäkustannuksia.</p>

Kunnanhallitus 30.11.2021 § 545
931/11.00.02/2021

Valmistelija	vs. kuntatekniikkapäällikkö Ylva Wahlström, ympäristöpäällikkö Anu Hynninen, ympäristösuunnittelija Merja Puromies, etunimi.sukunimi@kirkkonummi.fi
Esittelijä	Kunnanjohtaja Aarnio Tarmo
Päätösehdotus	Kunnanhallitus päättää <ol style="list-style-type: none"> 1 esittää kunnanvaltuustolle yllä olevan vastauksen valtuustoaloitteeseen 24/2021: Toimenpideohjelma espanjansiruetanoiden torjumiseksi 2 merkitsee tiedokseen yhdyskuntatekniikan lautakunnan evästyksen asiassa; Kunta informoi aktiivisesti kuntalaisia vieraslajien torjunnasta. 3 merkitsee tiedokseen seuraavan yhdyskuntatekniikan lautakunnan esittämän ponnen; Selvitetään mahdollisuutta perustaa/valita kalenterista yksi vuosittainen päivämäärä koko kunnan aluetta koskeville vapaaehtoisille yhteistalkoille, joissa kuntalaiset yhdessä torjuisivat espanjansiruetanaa ja muita vieraslajeja lähiympäristöstään. Tämä olisi kuntalaisten yhteisöllistä, positiivista kuntaimagoa kasvattavaa, toimintaa ja tästä ei saisi aiheutua kunnalle lisäkustannuksia. 4 tarkastaa pöytäkirjan tämän pykälän osalta kokouksessa.
Käsittely	Vs. kuntatekniikkapäällikkö Ylva Wahlström esitteli asian. Käytiin keskustelu. Saara Huhmarniemi esitti Marjut Frantsi-Lankian, Anna Aintilan, Markus Myllyniemen, Piia Aallonharjan, Kim Åströmin, Anna Sahiluoman, Ville Salmisen ja Timo Haapaniemen kannattamana palautusesityksen: ” Perustelu: Valtuustoaloitteessa ehdotettiin, että kunta laatii toimenpideohjelman espanjansiruetanan torjumiseksi. Vastauksesta ei kuitenkaan käy ilmi, aikooko kunta laatia toimenpideohjelman vai ei. Evästys jatkovalmistelulle: Kunta selvittää mahdollisuudet laatia toimenpideohjelma espanjansiruetanan torjumiseksi. Toimenpideohjelman avulla vieraslajin torjuntaa voidaan tehdä pitkäjänteisesti, parantaa vapaaehtoistyön koordinoitua ja seurata tarkemmin espanjansiruetanan leviämistä kunnan alueella. Kunnan aiemmin laatimista toimenpideohjelmista jättiputken ja kurturuusun torjumiseksi on saatu hyviä kokemuksia.” kunnanhallitus hyväksyi yksimielisesti palautusesityksen
Päätös	Palautettiin virkamiesvalmisteluun.